C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da  Câmara  dos  Deputados,
preferencialmente, entre os dias 23 a
30  de  junho,  em  homenagem  à
Romaria  do  Divino  Pai  Eterno  em
Trindade no estado de Goiás.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno,

a  realização de  Sessão Solene da  Câmara  dos Deputados,  preferencialmente,

entre os dias 23 a 30  de junho,  em homenagem à Romaria  do Divino Pai

Eterno em Trindade no estado de Goiás.

JUSTIFICAÇÃO

A devoção ao Divino Pai Eterno, em Trindade, começou por volta de

1840, quando um casal encontrou um medalhão entalhado com a imagem do

Pai, do Filho e do Espírito Santo.

Há  cerca  de  180  anos,  Constantino  Xavier  dirigiu-se  a  Pirenópolis

(GO),  a  mais  de  120  km de  distância  de  Trindade,  para  encomendar  uma

réplica, em tamanho maior, da figura estampada no medalhão encontrado. No

entanto, em vez da réplica, o artista plástico Veiga Valle fez uma Imagem de

aproximadamente 30 cm. Sem dinheiro para pagar  pela maravilha da obra,

Constantino deixou o próprio cavalo em troca da Imagem e voltou a pé para

Trindade. Foi recebido em festa por todos da cidade. Naquele momento, surgiu

também o motivo da peregrinação anual ao Santuário.

Desde então, muitas pessoas peregrinam até a região, caracterizando

esta prática como imersa no catolicismo popular. Entrega devoção e fé. Assim

pode ser descrita a Romaria do Divino Pai Eterno, a maior Festa dedicada à *C
D2

37
47

70
20

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237477020800

RE
Q

 n
.8

35
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
3

09
:1

8:
22

.8
53

 -
M

es
a

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Santíssima Trindade no mundo. Isso torna Trindade, Capital da Fé de

Goiás, um lugar único e sagrado, cheio de bênçãos e graças derramadas dos

céus pelo Pai.

O dia da grande Festa do Divino Pai Eterno é o primeiro domingo do

mês  de  julho  de  cada  ano.  Durante  os  nove  dias  que  o  antecedem,  são

celebradas missas e novenas; ocorrem encontros de jovens; acolhimento aos

carreiros do Divino Pai Eterno (procissão dos carros de boi), foliões, tropeiros,

e outros devotos. Desde a descoberta do medalhão, os devotos do Divino Pai

Eterno saem de vários lugares com um destino: o Santuário Basílica do Divino

Pai Eterno, um lugar de paz, onde os fiéis buscam sentido para a vida, alívio

para as dores e agradecem as graças recebidas.

Ao todo, são realizadas cerca de 100 missas e mais de 46 novenas,

além de procissões, batizados, vigílias,  alvoradas e confissões. Mais de 2,5

milhões  de  pessoas passam pela  Romaria  durante  os  dez dias  de festa  e

vários outros fazem visitas ao longo do ano.

Trindade é hoje um dos maiores pontos turísticos religiosos do país e

uma  das  cidades  brasileiras  que  mais  atraem  peregrinos.  Assim,  há  um

fortalecimento da própria história goiana e da tradição que tem atingido o país

todo.  Trindade  apresenta,  nos  âmbitos  nacional  e  internacional,  a  cultura,

religiosidade, atrativos e potencialidades do estado.

Entendemos  que  a  homenagem  é  meritória  e  por  esta  razão,

respeitosamente,  solicitamos  aos  nobres  pares,  apoio  para  aprovação  da

realização dessa Solenidade.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2023.

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL

União Brasil – GO

Fonte: https://www.paieterno.com.br/historia

*C
D2

37
47

70
20

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237477020800

RE
Q

 n
.8

35
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
3

09
:1

8:
22

.8
53

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer  a realização de Sessão

Solene em homenagem à Romaria do

Divino Pai Eterno em Trindade no estado

de Goiás.

Assinaram eletronicamente o documento CD237477020800, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 4  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 5  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 6  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 7  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 8  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 9  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_113862)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237477020800

RE
Q

 n
.8

35
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
3

09
:1

8:
22

.8
53

 -
M

es
a